中国化工环保协会文件
中化环协发 (⒛24)17号

关于召开⒛⒛精细化工行业及园区

绿色发展大会暨第九届化工行业危险废物

及废盐处理处置论坛的通知

各有关单位∶

精细化工是
“
十四五
”
我国石油和化工行业高质量发展

的重要方向,推动精细化工行业高端化、智能化、绿色化转

型是现代化产业体系建设的主要内容,也是发展新质生产力

的重要内涵。当前,精细化工行业在安全环保、绿色低碳、

科技创新等方面还面临着较大压力,园 区作为化工行业发展

和产业转移的重要载体,其安全环境风险防控责任重大。

为了推动精细化工行业及园区绿色发展,我会连续多年

举办精细化工行业及园区绿色发展大会。为进一步推动精细

化工行业和园区绿色低碳高质量发展,切实解决制约行业和

园区绿色发展的重大问题,经研究,我会定于 2024年 5月

17日一19日 在宁东能源化工基地召开
“⒛24精细化工行业及

园区绿色发展大会暨第九届化工行业危险废物及废盐处理

处置论坛
”,同期举办

“
宁东能源化工基地环境创新揭榜挂

帅启动会
”
。现将有关事宜通知如下 :

一、会议组织

指导单位:中 国石油和化学工业联合会

主办单位:中 国化工环保协会

协办单位：宁东能源化工基地管委会、中化环境控股有

限公司

承办单位：中国化工环保协会危险废物专业委员会、中

国化工环保协会精细化工专业委员会、中国化工环保协会土

壤修复专业委员会、宁东能源化工基地管委会科技和信息化

局、宁东能源化工基地管委会生态环境局

二、会议时间、地点

会议时间：5 月 17 日-19 日，5 月 17 日全天报到，18

日-19 日开会。

会议地点：宁东能源化工基地企业总部大楼商务中心

（地址：宁夏回族自治区银川市灵武市长城路 7 号，电话：

0951-8691555）。

三、会议内容

政策标准解读：邀请生态环境部、工信部等政府有关部

门领导解读国家绿色发展、固（危）废处理处置等最新政策

要求，有关院士专家介绍精细化工行业发展趋势，并围绕固

废鉴别、碳足迹核算、无废体系评价等内容进行深入研讨。

园区绿色发展：研究精细化工园区绿色低碳发展战略及

实施路径，分享典型绿色示范园区创建经验，交流园区污染

治理、风险防控、循环化改造、智慧化建设等先进技术及典

型案例，加快推动化工园区由规范建设向高质量发展转变。

环保治理提升：围绕“双碳”战略下减污降碳总体目标，

解读国家有关危险废物、新污染物治理等最新政策要求，介

绍废盐综合利用制烧碱管理办法及国家危险废物名录修订

进展，探讨危废集中处置、协同治理和综合利用等新技术。

现场参观展示：设立专门场地展示危废废盐处理处置、

VOCs 治理、有机废水治理等先进技术及装备，并安排参观

宁东能源化工基地。

会议同期还将召开以下会议：

（1）宁东能源化工基地环境创新揭榜挂帅启动会：举

行环境创新揭榜挂帅启动仪式，介绍整体工作计划、课题清

单、技术方案以及管理办法等，组织企业及技术单位进行专

题对接，推动解决基地重点环保难题，提升基地整体环境治

理水平。

（2）中国化工环保协会第六届四次理事会议暨六届七

次常务理事会议。

四、参会人员

政府部门领导及有关专家；化工园区，大型企业集团，

有关石油石化、煤化工、化肥、氯碱、无机盐、合成树脂、

精细化工、农药、染料、涂料、医药、助剂及化工中间体等

行业企业环保负责人和代表；有关高等院校、科研院所单位

代表；有关专业协会、地方协会代表；环保技术、设备单位

代表；有关新闻媒体代表。

五、会议费用

参会代表会务费 2500 元/人，中国化工环保协会会员单

位会务费 2000 元/人。住宿统一安排，费用自理。如需提前

汇款，请汇至如下账号：

单位名称：中国化工环保协会

开户银行：中国工商银行股份有限公司北京六铺炕支行

银行帐号：0200022309014419607

六、联系方式

中国化工环保协会

周 波 15210250479、徐晓莉 15611463296

吴 刚 13161148254、熊 梅 15981702402

宁东能源化工基地管委会

乔博玮 17795368030、刘荣安 13995488380

传 真：010-84885227

邮 箱：hb_cpcif@163.com

mailto:hb_cpcif@163.com

七、会议报名

1、 请参会代表于 5月 6

http://conference。 cc土 epa。 org,

名,以便会务安排。

2、 最新会议详情请登陆中国

http:〃www。 cciepa。 org。 cn/或公众号

日前扫描二维码 ,或登陆
cn:8888/#/enro11 在线报

化工环保协会 网站
“
化工环保

”
查询。

附件 ⒈ 乘车路线

附件⒉ 会议初步安排

附件 1：

乘车路线

报到地点：宁东能源化工基地企业总部大楼商务中心 B

座一楼大厅。

详细地址：宁夏回族自治区银川市灵武市宁东镇长城路

7 号

联系电话：0951-8691555。

为方便代表出行，会务组将在银川河东国际机场（银川

河东机场高铁站）和宁东火车站安排接站服务，具体信息将

在中国化工环保协会网站及公众号公布，请注意关注。

自行乘车路线：

1.银川河东国际机场（银川河东机场高铁站）：乘出租

车前往，距离宁东能源化工基地企业总部大楼 33 公里。

2.宁东火车站：乘出租车前往，距离宁东能源化工基地

企业总部大楼 4.8 公里。

3.银川站不安排接站，代表可从银川站换乘到银川河东

机场高铁站或宁东火车站。

附件 2：

会议初步安排

（2024 年 5 月 17 日～19 日）

时 间 会 议 安 排

5月 17 日

9:00-21:00
代表报到

5月 17 日

19:30-21:00
中国化工环保协会第六届四次理事会议暨六届七次常务理事会议

5月 18 日

9:00-11:30

2024 精细化工行业及园区绿色发展大会暨宁东能源化工基地环境

创新揭榜挂帅启动仪式

5月 18 日

14:00-18:00

论坛 1：精细化工行业绿色低碳发展论坛

论坛 2：化工行业危险废物及废盐处理处置论坛

5月 18 日

14:00-18:00
论坛 3：化工园区绿色低碳发展论坛

5月 19 日

9:00-12:00
宁东能源化工基地环境创新揭榜挂帅对接会

5月 19 日

14:00-17:00
宁东能源化工基地现场参观